

BÁO CÁO

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 10 năm 2020

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Tháng 10 năm 2020, trong bối cảnh tình hình phòng, chống dịch Covid-19 đã bước sang trạng thái “bình thường mới”, vừa tập trung phục hồi, phát triển kinh tế, vừa không chủ quan trong phòng, chống dịch hiệu quả, tạo điều kiện cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ dần phục hồi, tình hình thị trường, giá cả hàng hóa trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, các mặt hàng thiết yếu chưa phát hiện tình trạng đầu cơ, găm hàng, khan hiếm hay tăng giá bất hợp lý, hoạt động mua bán, lưu chuyển hàng hóa diễn ra liên tục, bình thường.

Trên tuyến biên giới biển, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, tuy vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, nhạy cảm. Lực lượng quản lý biển của các nước tăng cường hoạt động, thường xuyên bắt phạt ngư dân ta. Tình hình tàu thuyền nước ngoài vi phạm chủ quyền lãnh thổ nước ta vẫn xảy ra. Hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại trên biển còn diễn biến phức tạp, đặc biệt là buôn lậu xăng, dầu, gỗ, đường, thuốc lá.

Trên tuyến biên giới đất liền, kết hợp thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19, tại các cửa khẩu, đường mòn, lối mở, các lực lượng chức năng phối hợp kiểm soát, trạm, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ nên tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới giảm, chủ yếu là vận chuyển trái phép mặt hàng thuốc lá.

Trên thị trường nội địa, tình hình mua bán, vận chuyển hàng hóa nhập lậu, gian lận thương mại giảm so với cùng kỳ, chủ yếu do các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát từ tuyến biên giới vào nội địa. Các vi phạm chủ yếu về ghi nhãn hàng hóa, giá, đo lường, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, sở hữu trí tuệ, các điều kiện trong kinh doanh,... hàng hóa vi phạm chủ yếu là thuốc lá ngoại, đồ điện lạnh, hàng tiêu dùng các loại, phân bón, thực phẩm,...

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu và chỉ đạo điều hành:

Trong tháng, tiếp tục tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389/KG kế hoạch thực hiện xử lý tiêu hủy thuốc lá ngoại nhập lậu bị tịch thu đợt 1/2020; tổ chức hội nghị sơ kết công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 9 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm.

2. Tiếp tục kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện chính sách pháp luật nhằm tháo gỡ, điều chỉnh những bất cập, vướng mắc trong thực thi nhiệm vụ của các lực lượng chức năng, ngăn chặn việc lợi dụng vi phạm pháp luật.

3. Công tác phối hợp lực lượng, hợp tác trong và ngoài nước:

Thường xuyên chỉ đạo tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các lực lượng: Biên Phòng, Công an, Quản lý thị trường, Hải quan và 389 địa phương trong công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, duy trì các chốt, trạm tại các khu vực cửa khẩu Hà Tiên, Bến Xuông - Hà Tiên, Bãi Tà Lu, cửa khẩu Giang Thành.

4. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng:

Chỉ đạo các lực lượng chú trọng đổi mới, nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng nhân dân ở khu vực biên giới không tiếp tay cho đối tượng buôn lậu, tham gia tố giác tội phạm, cùng chung tay với các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

5. Kết quả công tác phát hiện, xử lý của các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố và Cơ quan thường trực:

Tháng 10/2020, các lực lượng chức năng đã chủ trì, phối hợp phát hiện 106 vụ việc vi phạm, trong đó 04 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu; 102 vụ gian lận thương mại; 0 vụ hàng giả. Trị giá hàng hóa vi phạm ước tính 1,73 tỷ đồng.

Xử lý vi phạm hành chính 131 vụ; thu nộp ngân sách 6,080 tỷ đồng, trong đó: xử phạt vi phạm hành chính 2,277 tỷ đồng, tiền phạt bổ sung, truy thu thuế 3,171 tỷ đồng, tiền thanh lý hàng tịch thu 632 triệu đồng. Trị giá (ước tính) tang vật tịch thu trong kỳ chưa thanh lý 58,7 triệu đồng.

Xử lý hình sự: khởi tố 02 vụ 02 đối tượng.

(Chi tiết các phụ lục đính kèm)

5.1. Các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG:

a) Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Tháng 10/2020 các đơn vị Bộ đội Biên phòng tỉnh đã độc lập phát hiện, bắt giữ, xử lý 02 vụ / 01 đối tượng, tang vật thu giữ 1.300 bao thuốc lá ngoại nhập lậu và 4.100 lít dầu DO.

- Công tác xử lý:

+ Về hình sự: Hoàn chỉnh hồ sơ bàn giao cho Công an huyện Phú Quốc khởi tố điều tra 02 vụ / 02 đối tượng/ 1,8098 gam Methamphetamine. (Tháng 9 chuyển sang).

+ Về vi phạm hành chính:

- Hành vi vận chuyển trái phép hàng hóa: xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ/05 đối tượng, tổng phạt tiền 445 triệu đồng (Tháng 9 chuyển sang).